Il conio senecano è dunque tanto più interessante se si pensa che il maestro acquisisce certamente un ruolo da vero e proprio 'eccitatore di virtù'⁵⁴⁶, senza però escludere dal termine quella sfumatura semantica in un certo senso negativa di pungolamento martellante e fastidioso. A conferma di ciò, troverei un confronto impor-

⁵⁴¹ Sen. *epist.* 114.4 *Quid ergo? non oratio eius aequae soluta est quam ipse discinctus? non tam insignita illius verba sunt quam cultus, quam comitatus, quam domus, quam uxor?*

⁵⁴² Cfr. Sen. *epist.* 7 *Hanc ipsam laudem suam corrumpit istis orationis portentosissimae deliciis; «pravi anche i mores, come i verba di Mecenate, dunque, che ne sono l'indizio. La spia lessicale della "depravazione" (-perversione) intacca la sfera dello stile letterario», P. Mantovanelli, "Perversioni" morali e letterarie in Seneca, in P. Fedeli (a cura di), Scienza, cultura, morale in Seneca. Atti del Convegno di Monte S. Angelo (27-30 settembre 1999), Edipuglia, Bari 2001, p. 77; per il Mecenate senecano, si vede il recente contributo di Degl'Innocenti Pierini, *Seneca, Mecenate*, cit., con la bibliografia ivi citata; per un profilo del Mecenate letterato, con un'analisi di alcuni frammenti poetici, cfr. S. Mattiacci, *L'attività poetica di Mecenate tra neoterismo e novellismo*, «Prometheus», 21, 1995, pp. 67-86; si veda anche S. Mattiacci e A. Perruccio, *Anti-mitologia ed eredità neoterica in Marziale. Genesi e forme di una poetica*, Pacini, Ospedaletto 2007, pp. 138-146.*

⁵⁴³ Sen. *epist.* 108.4 *Qui in solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur; qui in unguentaria taberna resederunt et paullo diutius commorati sunt odorem secum loci ferunt; et qui ad philosophum fuerunt traxerint aliquid necesse est quod prodesset etiam negligentibus.*

⁵⁴⁴ Per i neologismi con suffissi in *-or*, cfr. Bourgery, *Sénèque prosateur*, cit., p. 260; cfr. TLL, s.v. *inritator*, vol. VII 2, p. 426, 51 che glossa il sostantivo con *instigator, qui incitat*.

⁵⁴⁵ Si veda ad esempio, Sen. *tranq.* 5.1 *Inritabat se ipsa saevitia; epist.* 58.26 *Omnia ista, quae sensibus serviunt, quae nos accendunt et irritant; epist.* 97.11 *Laetatur ille adulterio, in quod irritatus est ipsa difficultate; Cels.* 6.9.1 *Ne cibus mandentis dentes irriret.*

⁵⁴⁶ Cfr. in questo senso Lucr. 1.70 *Sed eo magis acrem / inritat animi virtutem, effringere ut arta / naturae primus portarum claustra cupiret.*

tante nella figura di Socrate, che, nell'*Apologia* platonica⁵⁴⁷, paragonava il suo ruolo nei confronti di Atene a quello di un tafano posto accanto a un cavallo di razza, grande, ma tuttavia pigro e bisognoso di stimoli. Il tafano rende efficacemente l'azione stimolante che il filosofo esercita nei confronti dei cittadini, e, nel passo, la necessità persuasiva è resa da un chiaro lessico 'esortativo' (ὄς ὑμᾶς ἐγείρων καὶ πειθῶν καὶ ὀνειδιζῶν ἕνα ἕκαστον οὐδὲν παύομαι). Ritengo che la stessa idea di pungolo incalzante sia presente nella rappresentazione del maestro tracciata da Seneca nell'epistola 108. I verbi che caratterizzano la sua azione educativa bene rappresentano questa energica necessità persuasiva: *concitare, excitare, inpellere* (§§ 7 *Quidam ad magnificas voces excitantur et transeunt in adfectum dicentium alacres vultu et animo, nec aliter concitantur quam solent Phrygii tibicinis sono semiviri [...] 8 facile est auditorem concitare ad cupidinem recti [...] cum irritator accessit, tunc illa animi bona veluti sopita excitantur [...] Haec rettuli ut probarem tibi quam vehementes haberent tirunculi impetus primos ad optima quaeque, si quis exhortaretur illos, si quis inpelleret*⁵⁴⁸.